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Silnik elektryczny z regulowaną prędkością obrotową

i

Przedmiotem wynalazku jest silnik elektryczny z re¬
gulowaną prędkością obrotową, który może być wyko¬
rzystany w napędach elektrycznych jako silnik jednofa¬
zowy prądu zmiennego z regulowaną prędkością obro¬
tową o własnym małym lub dużym momencie bezwład- 5
nościowym.
Dotychczas stosowane silniki elektryczne rotacyjne

prądu zmiennego nie posiadają w swoich własnościach
dogodnej możliwości regulacji prędkości obrotowej, przez
co stosowanie ich w napędach elektrycznych z płynnie 10
regulowaną prędkością obrotową wymaga albo stoso¬
wania dodatkowych rozbudowanych układów realizują¬
cych częstotliwościową regulację prędkości obrotowej
lub kaskad maszynowych czy też silników asynchronicz¬
nych tyrystorowych, albo też uzyskiwanie zmiennej pręd- 15
kości obrotowej wiąże się z dużymi stratami energii na
przykład przy wykorzystaniu w tym celu rezystancyj-
nych regulatorów. Natomiast stosowanie napędów stało-
prądowych o regulowanej prędkości obrotowej jest ogra¬
niczone wysokimi kosztami inwestycyjnymi i eksploata- 20
cyjnymi tych układów.
Celem wynalazku jest opracowanie nowej konstrukcji

silników elektrycznych rotacyjnych posiadających do¬
godną regulację prędkości obrotowej w szerokim zakresie,
bez konieczności stosowania dodatkowych urządzeń re- 25
gulacyjnych.
Istota rozwiązania według wynalazku polega na tym,

że cylinder twornika wykonany z materiału dielektrycz¬
nego o dużej wytrzymałości mechanicznej posiada na po¬
wierzchni lub wewnątrz warstwę półprzewodnikową o 3o

własnościach tyrystorowych wzdłuż obu kierunków do¬
wolnej tworzącej cylindra twornika wraz z jej metalicz¬
nymi doprowadzeniami rozpiętą pomiędzy pierścieniami
ślizgowymi. Wprowadzenie w stan przewodzenia se¬
gmentów warstwy półprzewodnikowej znajdujących się
aktualnie w polu magnetycznym induktora silnika nas¬
tępuje drogą magnetyczną strumieniem magnetycznym
induktora. Regulacji prędkości obrotowej silnika doko¬
nuje się przez odpowiednie kształtowanie przebiegu prądu
wzbudzenia realizowane w elektrycznym układzie kształ¬
townika prądu.
Inne rozwiązanie silnika według wynalazku posiada

dodatkowo komutator osadzony na tworniku i szczotki
doprowadzające do bramek tyrystorów warstwy półprze¬
wodnikowej, w której wprowadzenie w stan przewodze¬
nia określonych obszarów następuje drogą wyzwalania
bramkowego.
Zaletą omawianych rozwiązań jest wysoki współczyn-

nnik mocy silnika, praktycznie niezależny od wymiarów
szczeliny między induktorem a twornikiem, prosta kon¬
strukcja induktora o uzwojeniu skupionym oraz możli¬
wość budowy silników o miniaturowych gabarytach,
bardzo małych momentach bezwładnościowych oraz o
ułamkowych mocach z regulowaną prędkością obrotową
dla potrzeb automatyki.
Przedmiot wynalazku jest pokazany w przykładzie

wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia prze¬
krój poprzeczny silnika według wynalazku, fig. 2-jego
przekrój podłużny, a fig. 3 — schemat elektryczny po¬
łączeń tego silnika.
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Induktor silnika stanowi rdzeń magnetyczny 1 pakie¬
towany z blach ferromagnetycznych z cewkami elektrycz¬
nymi 2, 3 wzbudzenia umieszczonymi na nabiegunni-
kach 4, 5. Cewki elektryczne 2, 3 zasila się napięciem
przemiennym dołączonym do zacisków 6 poprzez elek¬
tryczny układ kształtownika prądu 7. W szczelinie elek¬
tromagnesów induktora umieszczono cylinder 8 wyko¬
nany z materiału dielektrycznego o wysokiej wytrzymałoś¬
ci mechanicznej z nałożoną Aa nim lub wtopioną w niego
warstwę półprzewoi 111 ii tW% 9 o własnościach tyrysto¬
rowych wzdłuż tworzących cylindra w obu przeciwnych
kierunkach. Warstwa półprzewodnikowa 9 może stanowić
Jednorodną całość uzyskaną w technologicznym procesie
lub^toźh ljb&\ dyśtretnych włókien tyrystorowych uło¬
żonych odpowiedni) względem siebie i wtopionych w
dielektryczny matemał. Warstwa półprzewodnikowa może
-JjyMuiinpifliinil1.il nil |w stan przewodzenia prądu drogą
>*lhilgneiyczin| łub* y przypadku warstwy półprzewodni¬
kowej dyskretnej również drogą wyzwalania bramkowego.
Tak wykonany cylinder 8 stanowiący twornik silnika
połączony jest sztywno z wałem 10 i ułożyskowany z jed¬
nej strony w pokrywie przedniej 11 silnika a z drugiej
strony w pierścieniu łożyskowym 12. Brzegi półprzewod¬
nikowej warstwy 9 połączone wą elektrycznie z pierście¬
niami ślizgowymi 13 i 14, po których ślizgają się szczotki
15 i 16 utrzymywane przez trzymak szczotkowy 17. Po¬
przez szczotki 15 i 16 podaje się do warstwy półprzewod¬
nikowej 9 napięcie przemienne dołączone do zacisków 6.
W przypadku zastosowania warstwy półprzewodni¬

kowej 9 dyskretnej twornik opisywanego silnika posiada
trzeci dzielony pierścień jako komutator, do działek któ¬
rego dołączone są elektrycznie bramki dyskretnych ty¬
rystorów warstwy oraz szczotki po nim ślizgające się słu¬
żące do przesyłania elektrycznych sygnałów obszarowego
wyzwalania tyrystorów. Opisywany obwód wyzwalania
bramkowego tyrystorów warstwy półprzewodnikowej 9
jest obwodem sterowania, a więc niskomocowy. Obszary
warstwy półprzewodnikowej 9 aktualnie znajdujące się
w polu magnetycznym wytworzonym przez induktor
silnika przewodzą prąd twornika, co w efekcie wzajem¬
nego oddziaływania daje na wale 10 silnika moment elek¬
trodynamiczny.
Regulacji prędkości obrotowej silnika dokonuje się na

drodze zmian kąta przewodzenia tyrystorów mieszczą¬
cych się w określonych obszarach warstwy półprzewodni¬
kowej 9, wywoływanych przez elektryczny układ wyz¬
walania dyskretnych tyrystorów warstwy lub na drodze
zmian wartości średniej prądu wzbudzenia silnika, wy¬
woływanych przez elektryczny układ kształtownika prądu 7

jako efekt porównania ze sobą sygnałów proporcjonal¬
nych do osiąganej i zadawanej ręcznie z zewnątrz wejściem
18prędkości obrotowej silnika.

Zastrzeżenia patentowe
5 1. Silnik elektryczny z regulowaną prędkości obrotową

zasilany obustronnie ze źródła napięcia przemiennego
jednofazowego posiadający induktor jako stojan: wyko¬
nany w postaci płaszczowego rdzenia magnetycznego
z umieszczonymi na jego nabiegunnikach cewkami elek-

10 trycznymi zasilanymi ze źródła napięcia poprzez elek¬
tryczny układ kształtownika prądu oraz" cylindryczny
twornik jako wirnik zasilany poprzez szczotki i pierście¬
nie znamienny tym, że cylinder twornika (8) wyko¬
nany z materiału dielektrycznego o dużej wytrzymałości

15 mechanicznej posiada na powierzchni lub wewnątrz war¬
stwę półprzewodnikową (9) o własnościach tyrystoro¬
wych wzdłuż obu kierunków dowolnej tworzącej cylin¬
dra twornika wraz z jej metalicznymi doprowadzeniami
rozpiętą pomiędy pierścieniami ślizgowymi (13 i 14)r

20 tak, że wprowadzanie w stan przewodzenia segmentów
warstwy półprzewodnikowej (9) znajdujących się aktual¬
nie w polu magnetycznym induktora silnika następuje
drogą magnetyczną strumieniem magnetycznym induk¬
tora a regulacji prędkości obrotowej silnika dokonuje się-

25 przez odpowiednie kształtowanie przebiegu prądu wzbu¬
dzenia realizowane w elektrycznym układzie kształtow¬
nika prądu (7).
2. Silnik elektryczny z regulowaną prędkością obro¬

tową zasilany obustronnie ze źródła napięcia przemien-
30 nego jednofazowego posiadający induktor jako stojan

wykonany w postaci płaszczowego rdzenia magnetycz¬
nego z umieszczonymi na jego nabiegunnikach cewkami
elektrycznymi zasilanymi ze źródła napięcia poprzez,
elektryczny układ kształtownika prądu oraz cylindrycz-

35 ny twornik jako wirnik zasilany poprzez szczotki i pier¬
ścienie znamienny tym, że cylinder twornika (8) wy¬
konany z materiału dielektrycznego o dużej wytrzymałości
mechanicznej posiada na powierzchni lub wewnątrz war¬
stwę półprzewodnikową • (9) o własnościach tyrystoro-

40 wych wzdłuż obu kierunków dowolnej tworzącej cylin¬
dra twornika wraz z jej metalicznymi doprowadzeniami
rozpiętą pomiędzy pierścieniami ślizgowymi (13 i 14),
a silnik posiada dodatkowo mechaniczny komutator ste¬
rujący osadzony na tworniku oraz szczotki doprowadza-

45 jące sygnały wyzwalania z elektrycznego układu kształ¬
townika prądu (7) do odpowiednich bramek tyrystorów
warstwy półprzewodnikowej (9), w której wprowadzanie
w stan przewodzenia określonych obszarów następują
drogą wyzwalania bramkowego.
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Fig. 2
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Fig. 3
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